
Órgão de publicação dos Atos Oficiais do Município de Santana de Parnaíba

Ano 1 - Edição 06   -   20 de dezembro de 2013

DECRETO N° 3.578, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2013
(Dispõe  sobre  ponto  facultativo). 

ELVIS LEONARDO CEZAR, Prefeito do Município 
de Santana de Parnaíba, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei,  

DECRETA:

Art.  1º. O ponto nas repartições públicas municipais de Santana 
de Parnaíba, será facultativo nos dias 24 e 31 de dezembro de 2013. 

Art. 2º. Os  serviços  essenciais  à  população  funcionarão 
normalmente, nos dias de ponto facultativo, em regime de plantão. 

Art.  3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art.  4º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Santana de Parnaíba, 16 de dezembro de 2013. 

ELVIS LEONARDO CEZAR 
Prefeito Municipal 

Registrado   em   livro  próprio   e   afixado    no    local  de   costume    na   data   supra. 

CLAUDIO LYSIAS DA SILVA 
Secretário Municipal de Negócios Jurídicos 



Santana de Parnaíba Sexta-feira, 20 de dezembro de 2013

2

A Imprensa Oficial de Santana de Parnaíba (Lei nº 3244/2013) é uma publicação da Prefeitura Municipal de Santana de  
Parnaíba, produzida pela Secretaria de Comunicação Social. Circula semanalmente, podendo haver edições extras. Distribuição 
gratuita e dirigida. Os exemplares podem ser encontrados em repartições públicas de âmbito municipal, bancas de jornais, 
postos autorizados ou serem retirados no Paço Municipal, localizado a Praça Monte Castelo, 4 - Centro - Santana de Parnaíba/SP.

Jornalista Responsável: Mauro Sergio Santos - MTB: 47.380/SP
E-mail: imprensaoficial@santanadeparnaiba.sp.gov.br
Telefone: (11) 4622-7500

EXPEDIENTE:

 
 

O município de Santana de Parnaíba e o IPT - Instituto de 
Pesquisas Tecnológicas do Estado de São Paulo, através do TC nº 0351.479-
92/2011/MC/CAIXA - PAC II, com a finalidade de dar conhecimento ao Relatório 
Técnico de identificação de riscos de deslizamentos de encostas, convidam toda a 
sociedade local ( em especial os moradores das áreas de risco, orgãos ambientais, 
ONGs, ministério público entre outros), a participar da Audiência Pública das Áreas de 
Risco do município de Santana de Parnaíba. 

Apresentação: IPT - Instituto de Pesquisas Tecnológicas do Estado de São Paulo 
Local: Cine Teatro Cel. Raymundo - Rua Suzana Dias nº 300 - Centro Histórico
Data: 23/01/2014
Horário: 19 h

 

CITAÇÃO

SEBASTIÃO BRITO DA SILVA:

Fica, Vossa Senhoria CITADO a comparecer URGENTE, perante a Comissão 
Permanente Processante da Prefeitura do Município de Santana de Parnaíba, 
sito a Rua Indalécio C. Santana, n.º 149, Centro – Santana de Parnaíba/SP, 
tendo em vista o Processo Administrativo n.º 028/2013, instaurado 
por ABANDONO DE EMPREGO.

Antonio Roberto Chacon de Oliveira
Presidente da Comissão Permanente Processante

 



Santana de Parnaíba Sexta-feira, 20 de dezembro de 2013

3

EDITAL DE PRORROGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO 

DISPÕE SOBRE A 
PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA 
DO CONCURSO PÚBLICO – 
EDITAL N° 002/2011, REALIZADO     
NO DIA 20/11/2011 E 
HOMOLOGADO EM 30/12/2011. 

A Prefeitura do Município de Santana de Parnaíba, Estado 

de São Paulo, PRORROGA por mais 02 (dois) anos o prazo de validade 

do Concurso Público - Edital n° 002/2011, tendo em vista seu 

vencimento em 29/12/2013, de acordo com o disposto no Artigo 10º, do 

Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Santana de Parnaíba, 

Lei n° 034 de 25/05/2011 e do Artigo 37, inciso III, da Constituição 

Federal, por meio da Comissão Organizadora, para continuidade do 

preenchimento dos cargos de Analista de Tecnologia da Informação,

Analista Tributário, Assistente Social, Bibliotecário, Engenheiro

Agrônomo, Engenheiro Elétrico, Fiscal Municipal, Psicólogo, Técnico em 

Segurança do Trabalho, Técnico em Tecnologia da Informação, Técnico

Tributário e Turismólogo.

REGISTRE-SE,
     PUBLIQUE-SE 
        E 
         CUMPRA-SE. 

    Santana de Parnaíba, 30 de dezembro de 2013.  

ELVIS LEONARDO CEZAR 

                PREFEITO



Santana de Parnaíba Sexta-feira, 20 de dezembro de 2013

4

EDITAL DE PRORROGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO 

DISPÕE SOBRE A 
PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA 
DO CONCURSO PÚBLICO – 
EDITAL N° 003/2011, REALIZADO     
NO DIA 20/11/2011 E 
HOMOLOGADO EM 30/12/2011. 

A Prefeitura do Município de Santana de Parnaíba, Estado 

de São Paulo, PRORROGA por mais 02 (dois) anos o prazo de validade 

do Concurso Público - Edital n° 003/2011, tendo em vista seu 

vencimento em 29/12/2013, de acordo com o disposto no Artigo 10º, do 

Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Santana de Parnaíba, 

Lei 034 de 25/05/2011 e do Artigo 37, inciso III, da Constituição Federal, 

por meio da Comissão Organizadora, para continuidade do 

preenchimento dos cargos de Cirurgião Dentista, Farmacêutico, 

Fisioterapeuta e Médicos (Acupunturista) e (Dermatologista).

REGISTRE-SE,
     PUBLIQUE-SE 
        E 
         CUMPRA-SE. 

    Santana de Parnaíba, 30 de dezembro de 2013.  

ELVIS LEONARDO CEZAR 

                PREFEITO



Santana de Parnaíba Sexta-feira, 20 de dezembro de 2013

5

EDITAL DE PRORROGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO 

DISPÕE SOBRE A 
PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA 
DO CONCURSO PÚBLICO – 
EDITAL N° 004/2011, REALIZADO     
NO DIA 20/11/2011 E 
HOMOLOGADO EM 06/01/2012. 

A Prefeitura do Município de Santana de Parnaíba, Estado 

de São Paulo, PRORROGA por mais 02 (dois) anos o prazo de validade 

do Concurso Público - Edital n° 004/2011, tendo em vista seu 

vencimento em 05/01/2014, de acordo com o disposto no Artigo 10º, do 

Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Santana de Parnaíba, 

Lei n° 034 de 25/05/2011 e do Artigo 37, inciso III, da Constituição 

Federal, por meio da Comissão Organizadora, para continuidade do 

preenchimento dos cargos de PEBI (Educação Básica), PEBII (Educação 

Especial – Deficiente Auditivo), PEBII (Sociologia) e PEBII (Educação 

Física).

REGISTRE-SE,
     PUBLIQUE-SE 
        E 
         CUMPRA-SE. 

    Santana de Parnaíba, 06 de janeiro de 2014.  

ELVIS LEONARDO CEZAR 

                PREFEITO



Santana de Parnaíba Sexta-feira, 20 de dezembro de 2013

6

CHAMAMENTO DOS APROVADOS EM CONCURSO PÚBLICO 
Os aprovados nos CONCURSOS PÚBLICOS citados abaixo, ficam convocados para apresentarem-se 
no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados desta publicação na Secretaria de Administração, 
à Rua São Miguel Arcanjo, n.º90, Centro, munidos dos documentos enumerados no edital 
supracitado. 
Concurso Público 001/2013Técnico em Agrimensura:001-Rodrigo Morais Savoia-RG/SP-
22.524.500-0.Concurso Público 002/2013Enfermeiro:003-Roberta Ribordim Baccan Lombardi-
RG/SP-33.681.660-1. 
 
 

CHAMAMENTO DOS APROVADOS EM PROCESSO SELETIVO 
Os aprovados no PROCESSO SELETIVO citado abaixo, ficam convocados para apresentarem-se no 
prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, contados desta publicação na Secretaria de Administração, à 
Rua São Miguel Arcanjo, n.º90, Centro, munidos dos documentos enumerados no edital supracitado. 
Processo Seletivo 001/2013Vigia Patrimonial:044-Adilson Rodrigues-RG/SP-13.706.483;045-
Claudineia de Jesus-RG/SP-25.563.163-7. 
 

Santana de Parnaíba, 20 de dezembro de 2013. 
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SANTANA DE PARNAIBA 

 
 
 

                            
 

ERRATA DO CHAMAMENTO DOS APROVADOS PARA ASSUNÇÃO DO CARGO 
Onde lê-se: Concurso Público 001/2013 Analista Programador:001-Fernanda 
Mathias Broca Chaves-RG/SP-40.679.694-4;002-Uriel Rodrigues Silva-RG/SP-
44.891.941-2, leia-se: Concurso Público 001/2013 Analista Programador:001-
Fernanda Mathias Broca Chaves-RG/SP-40.679.694-4. 
 

Santana de Parnaíba, 13 de dezembro de 2013. 
 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SANTANA DE PARNAÍBA 

 



Santana de Parnaíba Sexta-feira, 20 de dezembro de 2013

7

O presépio e a decoração natalina
encantam moradores e visitantes no

Centro  Histórico de Santana de Parnaíba
 Em Santana de Parnaíba já é natal. É 
que na noite do último sábado, 07/12, a Praça 14 
de Novembro foi tomada por luzes, neve artificial 
e por todo clima natalino, graças à inauguração 
do Presépio e à decoração de Natal. 
 Com muita expectativa, o público 
acompanhou atentamente o momento em que 
foram acesas as milhares de microlâmpadas e 
mangueira de led, instaladas nas árvores e nas 
edificações ao entorno da Praça 14 de Novembro. 
Considerado um dos mais antigos e preservados 
conjuntos arquitetônicos do Estado de São Paulo, 
com a iluminação de Natal, a cidade revela o co-
lorido da festa e o charme de suas casas antigas. 
 Na ocasião, o Padre João Lúcio, abençoou 
o Presépio. Em seguida, o Papai Noel e as suas aju-
dantes chegaram à Praça 14 de Novembro em uma 
bela carruagem, trazendo alegria e o espírito natalino. 
 Desde que se mudou para a cidade, a 
moradora Eliana Baccelli, não deixa de partici-
par das festividades. “Eu venho há oito anos. E 
sempre me surpreendo. Cada ano algo diferente e 
esse ano, a praça está ainda mais bonita”.
 Ansiosos para tirar fotos com o Papai 
Noel, os irmão Giovanna e Kawan Santos da Silva 
de Itapecerica da Serra, contaram o que iriam pe-
dir ao bom velhinho. “Eu achei tudo lindo quando 
o Papai Noel chegou. Eu quero a escola Monster 
High e meu irmão um veloster”, contou Giovanna.
Além de moradores e turistas, a solenidade de 
abertura contou com a presença do ex-prefeito 
Marmo Cezar, acompanhado pela secretária de 
Assistência Social, Elizabete Cezar, do prefeito de 
Osasco, Jorge Lapas, da secretária de Cultura e 
Turismo, Fátima Muro, do presidente da Câmara, 
Nequinho Desanti e dos vereadores, Nilson Ca-
deirante, Jose Cardoso, secretários e diretores.

O Presépio
 Todos os anos, o Presépio de Santa-
na de Parnaíba atrai milhares de turistas e fiéis 
à cidade. Confeccionado pela Oficina Artística 
Cultural, órgão da Secretaria Municipal de Cultu-
ra e Turismo, a ornamentação, considerada uma 
das maiores do Estado de São Paulo, retrata a 
verdadeira história que envolve o nascimento de 
Jesus Cristo. Montado na Praça 14 de Novembro, 
o presépio conta com uma área total de 300 m2.
 Composto por 36 bonecos, sendo 15 
de figuras humanas e 21 de animais,  mecaniza-
dos em tamanho natural, o presépio reúne vários 
personagens que compõem a história de Jesus 
Cristo, com destaque para a Sagrada Família, os 
Reis Magos e os pastores. No adorno, também 
será possível encontrar diversos animais, tam-

bém mecanizados e em tamanho natural, como 
camelos, vacas, ovelhas, burros, bezerros, bois, 
dromedários e cabritos.
 Seguindo a tradição portuguesa, o Pre-
sépio terá a imagem do menino Jesus na manje-
doura, que será inserida somente no dia 24/12. 
Antes disso, Maria, a mãe de Jesus, está repre-
sentada grávida. O adorno também conta com 
moinho, monjolo e Castelo do Papai Noel.
 Vale ressaltar, que na Praça da Bandei-
ra, ainda foi montada uma área para alimentação 
e, no Largo da Matriz, a Feira de Natal, com bar-
racas de artesanato. As atrações natalinas podem 
ser visitadas todos os dias, das 08 às 24h, até o 
Dia de Reis, celebrado em 06/01/2012, quando 

acontece a apresentação da Folia de Reis.

Cantatas de Natal
 No mesmo dia da inauguração do Pre-
sépio, tiveram início as apresentações das tradi-
cionais Cantatas de Natal, que acontecem sempre 
às 20h, e contam com a participação de corais da 
cidade e da região. A abertura da programação 
deste ano ficou por conta dos Trovadores Urba-
nos com o “Show dos Noéis”. Já no domingo, 
foi a vez do público conferir a apresentação dos 
Trovadores Urbanos Mirins.
 Vale lembrar que as apresentações das 
Cantatas de Natal de Santana de Parnaíba se es-
tendem até o dia 25 (veja quadro abaixo).

Programação das Cantatas de Natal

 Data Hora Atração Local

 21/12 (Sáb.) 20h00 Coral Madrigal Amicitate Praça 14 de Novembro (Centro Histórico)
 
 22/12 (Dom.) 19h30 Musical “Eu sou o Caminho” Praça do Trabalhador (Fazendinha)

 22/12 (Dom.) 19h30 Coral “Seresteiros ao Luar” Pça. Nsa. Sra. do Perpétuo Socorro 
    (Parque Santana)

 22/12 (Dom.) 21h00 Musical “Eu sou o Caminho” Pça. Nsa. Sra. do Perpétuo Socorro 
    (Parque Santana) 

 22/12 (Dom.) 20h00 Orquestra Ágape Praça 14 de Novembro (Centro Histórico)

 22/12 (Dom.) 21h30 Jeep Noel da AJIPAR Praça 14 de Novembro (Centro Histórico)

 25/12 (Qua.) 21h30 Jeep Noel da AJIPAR Praça 14 de Novembro (Centro Histórico)

Presépio de Santana de Parnaíba

Fotos: Linda Marinho / Texto: Regiane Castanon MTB nº46. 780



Santana de Parnaíba Sexta-feira, 20 de dezembro de 2013

8

VISITE SANTANA DE PARNAÍBA
Acesse: www.santanadeparnaiba.sp.gov.br


